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1 Úvod

Mladší školní věk je považován za jednu z nejvýznamnějších etap vývoje člověka,

a proto se i nazývá zlatým věkem motorického rozvoje. Dbá se především na rozvoj

psychických a kognitivních funkcí, které jsou důležité pro úspěšný start ve škole, ale

fyzická stránka je opomíjena. Právě v tomto období je dítě připraveno na rozvoj všech

motorických schopností. V současnosti je dětství prožívané velmi odlišně od našeho. Děti

mají stále nespočet možností jak trávit svůj volný čas, přesto u nich vládnou moderní

technologie. Děti tráví převážnou část dne doma u počítače, televize a jiných technologií,

místo pohybu v přírodě či v kroužkách, a to se negativně odráží do jejich celkového

fyzického stavu. Stále přibývá více obézních, hypotonických dětí a dětí s dalšími

civilizačními chorobami (např. vysoký krevní tlak, zvýšená hladina cholesterolu v krvi,

diabetes mellitus apod.)

Téma diplomové práce jsem si zvolila kvůli dané problematice, a to snižování

motorického rozvoje v mladším věku. Je velmi důležité si uvědomit, že zdraví a přiměřený

pohyb je pro celkový vývoj dítěte, obzvláště v tomto věku, velmi důležitý. Bohužel je

pohybová aktivita velmi opomíjena a u dětí se spíše dbá na rozvoj kognitivních

a psychických funkcí, které jsou důležité pro prosperující start ve škole. Ale právě v tomto

období je dítě předurčeno k tomu, aby rozvíjelo všechny motorické schopnosti. Výzkumný

vzorek, který je ve věku 10-11 let jsem si vybrala z důvodu, že je již na hranici mladšího

školního věku, tudíž se v tomto věku předpokládají již určité motorické schopnosti.

Diplomová práce se bude zabývat longitudinálním hodnocením pohybových

předpokladů u dětí ve věku 10 – 11 let. Teoretická část bude obsahovat charakteristiku

mladšího školního věku, pohyb a jeho význam v životě člověka, motoriku, motorické

schopnosti a dovednosti a dále jejich druhy, diagnostiku a metody rozvoje, motorické

dysfunkce a v poslední řadě shrnutí výzkumů, které posuzují úroveň pohybových

předpokladů u dětí mladšího školního věku. Praktická část bude obsahovat výzkumný

soubor, popis metod, interpretaci výsledků, diskuzi a závěr. Výzkumný soubor se bude

skládat ze studentů dvou ZŠ v Plzni, a to 25. a 33. ZŠ. Testování probíhalo v roce 2015

a v roce 2020. Úroveň pohybové výkonosti žáků se zjištovala pomocí testové baterie

DMT 6 – 18, která se skládala z osmi subtestů. Dále bude zahrnuta anamnéza, která bude
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obsahovat osobní údaje, sportovní aktivitu, výšku a váhu a dále se díky zjištěným tělesným

parametrům změří BMI dětí.

Cílem diplomové práce bude porovnat pohybové předpoklady u dětí ve věku 10-11

let s časovým odstupem pěti let. V této diplomové práci se bude srovnávat úroveň

motorických schopností u dětí ve volném čase nesportujících a sportujících s výsledky

studií, které byly provedeny v roce 2015 a 2020.
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2 Rozbor teoretických východisek zkoumané

problematiky

2.1 Mladší školní věk

Diplomová práce se zabývá testováním motorických schopností dětí ve věku 10-11

let. Přínosem tedy považujeme přiblížení tohoto věkového období a změn, které přináší,

a to hlavně z hlediska motorického vývoje.

Mladší školní věk je považován za důležité období motorického učení na základě

vyrovnanosti mezi psychickými a biologickými složkami vývoje. Toto období je právě

proto považováno za ,,zlaté‘‘ z hlediska budoucího vývoje motoriky. Začíná nástupem na

základní školu, tedy ve věku 6-7 let a je ohraničeno jedenáctým až dvanáctým rokem

života, který se pojí s počátkem puberty. Přináší mnoho změn do života dětí, mezi největší

z nich je brána nová role školáka. Tato role klade zvýšené nároky na samostatnost,

psychickou, fyzickou a sociální stránku dítěte. Z hlediska motorického vývoje se vyžaduje

dostatečná vyzrálost jemné motoriky a senzomotorické koordinace (Choutka,Votík

a Brklová 1999).

Jak uvádí Perič (2012), na začátku období mladšího školního věku se významně

mění tělesná konstituce. Dítě docílí dvou třetin dospělé výšky a jedné třetiny své konečné

hmotnosti. Mezi dívkami a chlapci jsou v tomto věku rozdíly minimální, ačkoli jsou

chlapci v průměru těžší, vyšší a mají větší obvod hrudníku. Vzhledem k celkové hmotnosti

těla, je podíl svalové tkáně zvýšený. Přesto rozmnožování svalových buněk je závislé na

celé řadě faktorů, a to především na dostatku pohybové aktivity. Charakteristické

disproporce mezi velikostí končetin, trupu a hlavy způsobené nerovnoměrným růstem

jednotlivých částí těla. Zmenšuje se velikost hlavy vzhledem k tělu a končetiny s trupem se

zvětšují.

Dle Vilímové (2009) se v období mladšího věku průběh tělesného vývoje

charakterizuje zpomalením růstu těla do výšky a intenzivním růstem objemu těla. Toto

období nazývá jako období druhé plnosti a nastává přibližně ve stejném věku u dívek

i u chlapců, ovšem záleží na individuální růstové křivce každého dítěte. Tomuto období

předcházelo období první tělesné vytáhlosti. Pomocí tzv. filipínské míry lze zachytit

výsledky těchto tělesných změn. Filipínská míra se užívá jako jeden ze znaků fyzické

zralosti pro nástup do základní školy – dítě ohne svou pravou ruku přes temeno hlavy
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a dotkne se levého ušního lalůčku. Zádové svalstvo je zatím nedostatečně vyvinuté. Pokud

u dětí dochází často k jednostranné nebo nepřiměřené zátěži, mohou vznikat poruchy

v držení těla a stavbě nohou. Mohou se také objevovat nadměrné přírůstky podkožního

tuku, kdy množství podkožního tuku je vyšší u dívek. Dále uvádí, že ve svalech dětí je

méně hemoglobinu, bílkovin, tuků a anorganických látek, ale objevuje se více vody ve

svalech, než bývá u dospělého jedince. Svalové skupiny se postupně rozvíjejí, načež

chlapci v jednotlivých skupinách mají více síly. Rychlost tělesného růstu je zde stále

vysoká, ale s věkem se dále snižuje. Růst má u chlapců a dívek rozdílný vztah k motorické

výkonnosti. Kdežto chlapci s akcelerovaným tělesným vývojem získávají vyšší motorickou

výkonnost, u dívek je to naopak. Se zpomaleným tělesným vývojem dosahují dívky vyšší

motorické výkonnosti.

Perič (2012) uvádí, že dochází k plynulému rozvoji vnitřních orgánů, plic a krevního

oběhu. Vitální kapacita plic se průběžně zvětšuje. Osifikace kostí pokračuje rychlým

tempem, a přesto jsou kloubní spojení velmi pružná a měkká. Páteř již dosahuje svého

charakteristického zakřivení. Vývoj mozku je před začátkem mladšího školního věku

v podstatě ukončen, některé části mozku stále dozrávají a právě proto, nastávají příznivé

podmínky pro vznik nových podmíněných reflexů. Období mladšího školního věku je

proto velmi vhodné pro rozvoj koordinačních a rychlostních schopností.

Objem srdce je u dětí mladšího školního věku větší než u dospělých. Tento fakt je

prospěšný pro krevní oběh, protože u dětí dochází k rychlejšímu okysličování a výživě

tkání. Srdeční frekvence se po vyšší fyzické nebo psychické zátěží vrací velice rychle do

normálu. Organismus v tomto období má díky nedostatečně vyvinutému dýchacímu

svalstvu zvýšenou spotřebu kyslíku, a proto se u dětí při větším zatížení zvyšuje frekvence

dýchání, a proto se rychle zadýchají. Ale právě v tomto období se může organismus dítěte

na vytrvalostní zatížení adaptovat, a to pravidelnou pohybovou činností (Vilímová, 2009).

Pohybový projev dítěte se v mladším školním období mění. Zlepšuje se koordinace

volních i automatických pohybů, ty se stále stávají přesnějšími. Současně platí, že čím je

pohyb náročnější pro dítě na přesnost, tím delší čas na jeho vykonání potřebuje. Dítě je

v přirozeném pohybu značně omezeno rolí školáka, což je v nesouladu s převažujícím

podrážděním nervové soustavy. Dítě vykazuje spoustu neekonomických a neúčelných

pohybů („pohybový luxus“), které jsou zapříčiněny iradiací podráždění v motorických


[…]


a orientaci výsledků zvolili tabulkové a grafické zpracování doplněné popiskem.

Porovnávali jsme výsledky testování chlapců a dívek v roce 2015, v roce 2020 a kompletní

výsledky testování dívek a chlapců v roce 2015 a 2020. Dále jsme práci rozšířili o

porovnání výsledků dívek v roce 2015 a 2020 a chlapců v roce 2015 a 2020. Na základě

dat můžeme konstatovat, že v šesti subtestech z osmi dosáhli v roce 2015 statisticky

lepších výsledků chlapci než dívky. V roce 2020 ve dvou subtestech z osmi dosáhly

statisticky lepších výsledků dívky než chlapci. Z celkového srovnání dívek a chlapců pak
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vyplývá, že ve čtyřech subtestech z osmi dosáhli lepších výsledků chlapci než dívky. Dále

ze srovnání chlapců v roce 2015 a 2020 docílili ve třech subtestech z osmi statisticky

lepších výsledků chlapci v roce 2015 a ze srovnání dívek v roce 2015 a 2020 vyplývá, že

ve čtyřech subtestech z osmi dosáhly statisticky lepšího výsledku dívky v roce 2020. Dívky

a chlapci jinak dosáhli v ostatních testech přibližně stejných výsledků.

Po shromáždění a porovnání výsledků, jsme získali kladnou odpověď na výzkumnou

otázku: Existuje rozdíl v úrovni pohybových předpokladů u dětí 5. Tříd ZŠ měřených v roce

2015 a v roce 2020? Výsledky potvrdily hypotézu H1: Předpokládáme, že výkony chlapců

a dívek se budou lišit, vyvrátily hypotézu H2: Předpokládáme, že žáci v roce 2015 budou

dosahovat lepších výsledků v subtestech, které testují dynamickou sílu, než žáci v roce

2020. Hypotézu H2 lze rozdělit dle subtestů. V případě subtestu leh-sed hypotézu

přijímáme. V případě subtestu modifikovaný klik hypotézu zamítáme. V případě subtestu

skok daleký z místa hypotézu zamítáme. Tyto výsledky dále vyvrátily hypotézu H3:

Předpokládáme, že žáci v roce 2015 budou mít lepší výsledky v testování vytrvalosti, než

žáci v roce 2020.

Teoretická východiska v oblasti mladšího školního věku a motorických schopností

mají velké publikační zastoupení, a to včetně cizojazyčných studií a vědeckých článků.

Testová baterie DMT 6 – 18 je známa a velmi užívaná pro testování motorických

schopností, a tak je na jeho téma mnoho publikací.

Diplomová práce by mohla být podnětem pro další podrobnější zkoumání této

problematiky, a to hlavně teď po době covidové. Do práce by mohly být zařazeny výsledky

této práce a dále porovnané s výsledky testování žáku po proběhlé pandemii, která

způsobila vyloučení pohybu u dětí, a to včetně volnočasových a povinně školních

pohybových aktivit dětí. Výzkumný soubor by mohl probíhat na ZŠ, které byly součástí

této diplomové práce.
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8 Resumé, summary

8.1 Resumé

Diplomová práce se zabývala longitudinálním hodnocením pohybových předpokladů

u dětí ve věku 10 – 11 let. Teoretická část obsahuje charakteristiku mladšího školního

věku, pohybu a jeho významu v životě člověka, motoriku, motorické schopnosti

a dovednosti, a dále jejich druhy, diagnostiku a metody rozvoje, motorické dysfunkce

a v poslední řadě shrnutí výzkumů, které posuzují úroveň pohybových předpokladů u dětí

mladšího školního věku. Praktická část obsahuje výzkumný soubor, popis metod,

interpretaci výsledků, diskuzi a závěr.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo porovnat pohybové předpoklady u dětí ve

věku 10 – 11 let v rozmezí pěti let. Srovnávala se úroveň motorických schopností u dětí ve

volném čase sportujících a nesportujících s výsledky studií, které byly provedeny v roce

2015 a 2020. Testování probíhalo na dvou ZŠ v Plzni, a to na 25. a 33 ZŠ. V roce 2015 se

účastnilo testování 157 dětí a v roce 2020 se účastnilo 290 dětí, kdy poměr dívek a chlapců

byl náhodný, jelikož byl závislý na složení testovaných tříd. Úroveň pohybové výkonosti

žáků se zjišťovala pomocí testové baterie DMT 6 – 18, která se skládá z osmi subtestů.

Byla odebrána anamnéza, která obsahovala osobní údaje, sportovní aktivitu, výšku a váhu

a dále se vyšetřovalo BMI dětí.

Klíčová slova: mladší školní věk, motorické schopnosti, testová baterie DMT 6 – 18, BMI,

anamnéza

8.2 Summary

The diploma thesis dealt with the longitudinal evaluation of movement preconditions

in children aged 10-11 years. The theoretical part contains the characteristics of younger

school age, movement and its importance in human life, motor skills, motor skills and

abilities, as well as their types, diagnostics and methods of development, motor

dysfunction and last but not least a summary of research assessing the level of motor skills

in younger children school age. The practical part contains a research file, description of

methods, interpretation of results, discussion and conclusion.

The main aim of this thesis was to compare the movement assumptions in children

aged 10-11 years in the range of five years. The level of motor skills in children in sports
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and non-sports in their free time was compared with the results of studies carried out in

2015 and 2020. Testing took place at two primary schools in Pilsen, namely at the 25th and

33th primary schools. In 2015, 157 children took part in the testing and in 2020, 290

children took part, where the ratio of girls to boys was random, as it depended on the

composition of the tested classes. Pupils' levels of physical performance were determined

using a DMT 6-18 test battery, which consists of eight subtests. A medical history was

taken, which contained personal data, sports activity, height and weight, and the BMI of

the children was further examined.

Key words: younger school age, motor skills, test battery DMT 6 - 18, BMI, anamnesis
