**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU**

**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE – vedoucí práce**

Akademický rok 2020/2021

**Jméno studenta:** Bc- Barbara Treglerová

**Studijní obor:** Pedagogika pohybové prevence

**Téma diplomové práce:** Longitudinální hodnocení pohybových předpokladů u dětí ve věku 10-11 let

**Typ diplomové práce**

- výzkumný**
- metodický**
- výukové médium (videopořad apod.)**
- kompilační**
- projektový**

**Vedoucí práce:** Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodický postup vypracování DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU**

**Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:**

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Předložená diplomová práce má výzkumný charakter. Cílem diplomové práce je porovnat úroveň pohybových předpokladů dětí z 5. tříd ZŠ s odstupem pěti let. Teoretická část je založena na poctivé rešerši poznatků dané oblasti. Výsledky jsou přehledně interpretovány, vhodně zhodnoceny a pro přehlednost doplněny grafy. V diskusi jsou zhodnoceny hypotézy a smysluplně rozebrány důvody jejich potvrzení či nikoli. Rovněž jazykově má diplomová práce spíše lepší úroveň, pouze s ojedinělými gramatickými chybami.

Jaký je, podle Vás, důvod, že dívky dosahovaly s odstupem pěti let signifikantně lepších výsledků v některých subtestech nežli chlapci?

V Plzni, dne 3. 9. 2021

---

**Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.**
vedoucí diplomové práce